
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20128 CADERNO 5

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 413574

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 15/2009
Data de Extinção: 31/07/2012
Justifi cativa: Rescisão amigável, conforme cláusula 2ª, do 3º. 
Termo Aditivo deste, onde preve que poderá ser rescindido a 
qualquer momento, com base na Legislação em vigor (art. 79, 
II, da Lei nº. 8666/93)
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Bairro: Sacramenta, Endereço: Tv S Sebastião, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413753

O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças (SEPOF), torna público 
que serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, com o objetivo 
de promover a participação da sociedade civil organizada na 
elaboração do Projeto de Lei da Revisão do Plano Plurianual 
(PPA) 2012-2015, exercício 2013-2015 e do Projeto de Lei 
Orçamentária Anual (LOA) para 2013, atendendo o disposto na 
Lei nº. 7595/11 – PPA, nas Constituições Federal e Estadual e o 
Artigo 48 da Lei nº. 101, de 04 de maio de 2000 (LRF).
As Audiências Públicas presenciais ocorrerão conforme 
cronograma abaixo:

REGIÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

CARAJÁS Marabá

Auditório da UEPA - 
Campus Marabá, Av. 
Hiléia, s/n, Acropóle 
do INCRA - Bairro 

Amapá

10/
ago/2012

8h30 às 
13h

BAIXO AMAZONAS Santarém

Salão de Eventos 
da UEPA - Campus 

Santarém, Av. Plácido 
de Castro, 1399 - 
Bairro Aparecida

14/
ago/2012

8h30 às 
13h

METROPOLITANA Belém

Auditório do CENTUR, 
Av. Gentil Bittencourt, 
650, 1º Andar - Bairro 

Nazaré

16/
ago/2012

8h30 às 
13h

A Audiência Pública eletrônica será realizada no período de 06 a 
16 de agosto de 2012, por meio do site <www.sepof.pa.gov.br>.
Belém (PA), 23 de julho de 2012.
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA Nº 96, DE 12/07/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413775

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.251.424,57 (Hum Milhão, Duzentos 
e Cinquenta e Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais 
e Cinquenta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 335041 264.300,00

161011278513496413 - 
SEDUC 0102 339033 296.666,57

161011278513496413 - 
SEDUC 0102 339093 153.208,00

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 339039 58.000,00

901011030213126289 - FES 0103 334041 479.250,00

TOTAL 1.251.424,57

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 334041 181.000,00

081012781213672499 - SEEL 0101 339030 83.300,00

161011278513496413 - 
SEDUC 0102 334041 449.874,57

462021339213666523 - 
FCPTN 0101 335041 58.000,00

901011030213126289 - FES 0103 339033 200.000,00

901011030213126289 - FES 0103 339039 279.250,00

TOTAL 1.251.424,57

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413870
PORTARIA Nº 258/2012-IDESP

18 DE JULHO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de 
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
WANDSON SILVA MATHEUS, CPF nº 931.034.332-04, por 
meio do processo nº 2011/177981, a contar de 20 de julho de 
2012, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413549

Portaria: 113
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GORO NAGAISHI                         Engº Agrônomo            192911      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863960000    0101000000          339033              130.00
Observação: Arcar com despesas de locomoção do Aeroporto 
de Confi ns/MG ao Terminal Rodoviário de Belo Horizonte e ao 
município de Viçosa, assim como o retorno. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413588

PORTARIA: 114
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DULCIMAR DE MELO E SILVA              Engº Agrônomo            22705       

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863940000    0101000000          339030              250.00
20601134863940000    0101000000          339036              1,900.00
20601134863940000    0101000000          339039              150.00
Observação: Para arcar com despesas do curso de Plantas 
Ornamentais que acontecerá no município de Santa Bárbara e 
Ananindeua, dando continuidade ao Projeto Flor de Maria. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413634

PORTARIA: 418
Objetivo: Dar apoio ao trasporte dos servidores da Secretaria de 
Turismo ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2240311/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Aux. Ativ. Agropecuária) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413650

PORTARIA: 419
Objetivo: Realizar visita técnica com o objetivo de fazer 
levantamento de dados para elaboração de planilha orçamentária 
para recuperação da pintura da sede da SAGRI em Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572045611/DANIELA LOPES MACHADO (Técnica em Gestão 
de Infraestrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413702

PORTARIA: 420
Objetivo: Participar de visita ao Campo Experimental da 
EMBRAPA no nordeste paraense e de evento relacionado ao 
estágio atual de desenvolvimento de manejo de bacurizais 
nativos em propriedade rurais da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engº Agrônomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413713

PORTARIA: 421
Objetivo: Conduzir o Engº Agrônomo Flávio Vianna para visitar o 
campo experimental da EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413737

PORTARIA: 422
Objetivo: Participar do III Módulo de Encontro do Programa de 
Capacitação Tecnológico Presencial para instrutores e técnicos da 
área de silvicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIÇOSA/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
192911/GORO NAGAISHI (Engº Agrônomo) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTINUA NO CADERNO 6


